
1



2



6



9

Kontrola funkčnosti/přínosu

Zpětná vazba

Vzdělávání

Prohlídka provozu

Posouzení rizik

Test vybraných produktů

Zavedení produktů po testu

Víc než jen obuv a 
rukavice

Dlouhodobá spolupráce

Partnerství

Vaše potřeby
Vaše požadavky

■ Zlepšit prevenci

■ Zvýšit komfort

■ Zvýšit produktivitu

■ Snížit počet úrazů

■ Snížit náklady

■ Snížit dopady na životní 

prostředí

■ Snížit počet nemocí z 

povolání



10

EN ISO 20345:2022



Jaká je nová norma
EN ISO 20345:2022?

Současná norma pro bezpečnostní obuv EN ISO 

20345: 2011 bude aktualizována a bude nahrazena 

EN ISO 20345: 2022.

Co je tedy nového a co se změní?

Zde je přehled nejdůležitějších změn bod po bodu.



Kdy nastane změna?

• Bezpečnostní obuv uvedená na trh po 30. březnu 2023 

musí být certifikována v souladu s EN ISO 20345: 

2022.

• Současný EU certifikát má platnost 5 let – aktuální  

délka certifikace je 7-9 měsíců

• Ještě nějakou dobu se proto na trhu budeme setkávat

s produkty certifikovanými podle nových i starých

norem.



Dodatečné požadavky

Dodatečné požadavky se 

změnily z 12 na 18.

Některé byly odstraněny

a místo toho se staly

součástí základní

certifikace, zatímco jiné

byly přidány. 

Nový seznam 18 

možných dodatečných

požadavků vypadá

takto:

Antistatická obuv Ochrana kotníku Ochrana proti prostupu  teplu 

- podešev

Odolnost proti proříznutí

svršku

Absorpce energie v oblasti 

paty

Odolnost podešve vůči oleji Ladder grip Metatarzální ochrana –

ochrana nártu

Voděodolnost Průnik a absorpce vody

svršku

Částečně vodivá obuv

Ochrana proti prostupu 

chladu - podešev

Odolnost proti propichu 

podešve (kovová planžeta)

Odolnost proti propichu 

podešve (nekovová

planžeta), hřeb 4,5 mm

Odolnost proti propichu 

podešve (nekovová

planžeta), hřeb mm

Ochrana špičky boty Odolnost vůči kontaktnímu 

teplu

Odolnost proti uklouznutí

(keramická dlažba s 

glycerinem)



Požadavky na odolnost proti 
propíchnutí podešve
▪ P: Ocelová planžeta chránící před propíchnutím 

podešve - zkušební hřeb o průměru 4,5 mm.

Odolnost proti propichu podešve

(kovová planžeta)

Odolnost proti propichu podešve 

(nekovová planžeta)

Odolnost proti propichu podešve 

(nekovová planžeta)

▪ PL: Textilní planžeta chránící před propíchnutím 

podešve - zkušební hřeb o průměru 4,5 mm. 

▪ PS: Textilní planžeta chránící před propíchnutím 

podešve - zkušební hřeb o průměru 3 mm.



Požadavky na ochranu před uklouznutím

▪ Označení SRA, SRB a SRC zmizí.

▪ Testování podobné SRA bude místo toho zahrnuto mezi

základní požadavky pro certifikaci, a proto nemá žádné

zvláštní označení.

▪ Kromě základní certifikace může výrobce provést ještě

jeden test, který je pak označený SR (Slip Resistance).

▪ U obuvi např. s hřeby, které může být v praxi obtížné

nebo nemožné otestovat podle normy, můžete botu

označit následujícím symbolem: Ø.

▪ Testovací metody jsou mírně upraveny, aby lépe

napodobovaly realitu - všechny testy se provádějí na

keramických dlaždicích.

Odolnost proti uklouznutí

(keramická dlažba s 

glycerinem)

Ø



Požadavek na bezpečný pohyb po 
žebříku - Ladder Grip
▪ Dříve byl „stabilizační prvek pro žebřík“ zahrnut do 

normy pro boty určené pro hasiče.

▪ Tato část byla zkopírována pro samostatný

dodatečný test pro všechny bezpečnostní boty. 

▪ Nová norma tedy umožňuje testovat všechny

bezpečnostní boty s ohledem na bezpečný pohyb 

na žebřících – jedná se o doplňkový test.

▪ Rozhodující je - šířka výřezu, výška výřezu a úhel 

náklonu výřezu Ladder grip



FO již není povinné

▪ Označení FO se vztahuje k odolnosti podešve obuvi

vůči uhlovodíkům (oleje, benzín atd.).

▪ To bylo dříve povinnou součástí pro stupeň ochrany

S1-S5, tedy pokud nemáte botu s otevřenou patou.

▪ FO bude od nynějška doplňkovým testem, který lze

v případě potřeby provést pro boty určené do 

prostředí s uhlovodíky.

Odolnost podešve vůči oleji



Průnik a absorpce vody

• V nové normě mizí označení WRU, místo něj

vidíme označení WPA - Water penetration and

absorption – týká se pouze svršku

• WR – nejspíše pouze modely s membránou (Gore-

Tex, atd.) S6, S7

Průnik a absorpce vody

svršku



Jaké budou nové úrovně ochrany?

Počet úrovní ochrany se zvýšil z SB - S5 na SB - S7 s 

přidruženými podúrovněmi.



Bezpečnostní obuv – Nové značení
Přehled dle standardu EN ISO 20345:2021

Povinné

• Bezpečnostní tužinka

• Odolnost proti

uklouznutí

SB

• Otevřená pata

• povinné 

položky

S1

• SB

• uzavřená pata

• E

• A

S1P

• SB

• uzavřená pata

• E

• A

• P

S1PL

• SB

• uzavřená pata

• E

• A

• PL

S1PS

• SB

• uzavřená pata

• E

• A

• PS

S2

• S1

• WPA

S3

• S2

• P / PL / PS

• výrazný 

dezén 

podešve

S6

• S2

• WR

(membrána)

S7

• S3

• WR

(membrána)

S4 (II) holínka

• SB

• uzavřená pata

• E

• A

S5 (II) holínka

• S4

• P / PL / PS

• výrazný 

dezén 

podešve



Nové rozdělení tedy je:

SB, S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7.

Úroveň ochrany S1 bude stále

viditelná s příponou P, tj. S1P.

Protože však byly testy proti 

propíchnutí podešve rozšířeny na P, 

PL a PS, bude možné s těmito

doplňky specifikovat úroveň ochrany

S1; S1P, S1PL a S1PS.



EN ISO 22568-2:2019

Od roku 2019 je upravena metoda testu plastových 

tužinek

• Tužinka se před testem musí dát do trouby kde je teplota 

70 stupňů na dobu 168 hodin. 

• Následně ještě na 18 hodin do trouby s teplotou 45 stupňů.

• Až poté se testuje na odolnost proti nárazu dle 

standardních požadavků na tužinku



EN 12477:2001+A1:2005



EN 12477 Svařování
Norma EN 12477 je určena pro svářečské práce a norma slouží k doplnění požadavků uvedených v EN ISO 

21420, EN 388, EN 407 a EN 1149-2. 

Norma EN 12477 nemá piktogram, ale název normy by měl být uveden ve spojení s EN 407.

■ Oděr

■ Proříznutí

■ Roztržení

■ Propíchnutí

■ Omezené šíření plamene

■ Kontaktní teplo

■ Konvekční teplo

■ Postřik roztaveným kovem
3 2 1 X

Limited flame spread

Contact heat

Convective heat

Small splashes of metal

Požadavky dle EN 407 

zahrnují:

U V W X 

Abrasion

Cut (coup) 

Tear

Puncture

Požadavky dle EN 388 

zahrnují :



Typ A vs. Typ B

Ochranné rukavice pro svářeče jsou podle jejich
srovnatelných výkonnostních úrovní rozděleny do dvou
kategorií:

▪ Typ A = nižší obratnost (s vyšším jiným výkonem)

▪ Typ B = vyšší obratnost (s nižším jiným výkonem)

Svářečské rukavice typu A se doporučují pro práce, kde je 
účinnější ochrana před teplem - zručnost a flexibilita nejsou
prioritou. 

Jsou určeny pro svařování MMA a další svařovací metody, 
např. svařování hořákem, plazmové svařování, MIG-MAG
svařování.

Svářečské rukavice typu B se zaměřují na flexibilitu a 
obratnost - ochrana proti teplu je nižší než u typu A. 

Tyto rukavice jsou vhodné pro technologii svařování TIG.



Standard Ochranné vlastnosti TYP A min. úrovně TYP B min. úrovně

EN ISO 21420 Délka Viz tabulka 2 Viz tabulka 2

EN ISO 21420 Obratnost 1 4

EN 388 Oděr 2 1

EN 388 Pořezání 1 1

EN 388 Roztržení 2 1

EN 388 Propichnutí 2 1

EN 407 Omezené šíření plamene 3 2

EN 407 Kontaktní teplo 1 1

EN 407 Konvekční teplo 1 N/A

EN 407 Malé kapky roztaveného kovu 3 2

EN 1149-2
Elektrický vertikální odpor (volitelné požadavky 

pro obloukové svařování)
> 10

5

Ω > 10
5

Ω

Velikost ruky 6 7 8 9 10 11

Minimální délka rukavice (mm) 300 310 320 330 340 350



OBRATNOST

Pro svářečské rukavice je obratnost

testována podle EN ISO 21420 a vyžaduje

se: 

▪ Typ A: nižší obratnost minimálně 1 

výkonnostní úroveň

▪ Typ B: vyšší obratnost minimálně 4 

výkonnostní úrovně

Úroveň výkonu Průměr kolíků (mm)

1 11.0

2 9.5

3 8.0

4 6.5

5 5.0

Úroveň obratnosti je dána průměrem čepu, 

který může nositel rukavice uchopit



ARC SVAŘOVÁNÍ
▪ Rukavice určené pro obloukové svařování musí být navrženy 

bez elektrického vodivého spojení mezi jejich vnější a vnitřní 

částí, např. kovovými částmi jako nýty

▪ Shoda se kontroluje vizuální kontrolou

▪ Elektrický vertikální odpor pro rukavice typu A a B musí být > 

105 Ω - testování se provádí podle EN 1149-2

▪ Pokud jsou rukavice určeny pro obloukové svařování, 

neposkytují ochranu před úrazem elektrickým proudem 

způsobeným vadným zařízením nebo prací pod napětím a 

elektrický odpor se snižuje, pokud jsou rukavice mokré, špinavé 

nebo nasáklé potem, což může zvýšit riziko



EN 388:2016 + A1:2018





EN 388:2016 + A1:2018
Ochranné rukavice proti mechanickým rizikům

Úroveň ochrany 1 2 3 4 5

a) Odolnost proti oděru (počet otáček) 100 500 2 000 8 000

b) Odolnost proti proříznutí (Index) 1,2 2,5 5,0 10,0 20,0

c) Odolnost proti roztržení (N) 10 25 50 75

d) Odolnost proti proražení (N) 20 60 100 150

Úroveň ochrany A B C D E F

e) Odolnost proti proříznutí, EN ISO 13997 

(N)
2 5 10 15 22 30

Úroveň ochrany P

f) Ochrana proti nárazu, EN 13594-2015 Průchod (úroveň 1< 9 kN)

EN 388:2016 – TESTOVÁNÍ
(Určuje požadavky, které platí pro každou úroveň bezpečnosti).

EN 388:2016

U V W X Y Z

Ochrana proti nárazu

Odolnost proti proříznutí, EN ISO 13997
(A–F nebo X)

Odolnost proti proražení
(0–4)

Odolnost proti roztržení
(0–4) 

Odolnost proti proříznutí
(0–5 or X) 

Odolnost proti oděru
(0–4) 



EN 407:2020  





EN 407:2020
OMEZENÉ ŠÍŘENÍ PLAMENE

Plamen se přivede do kontaktu se 

zkušebním vzorkem na 10 sekund, 

zaznamená se stupeň dohoření a 

dožhavení vzorku.

3 2 1 X X X

Omezené šíření plamene

Kontaktní teplo

Konvekční teplo

Sálavé teplo

Malé postřísnění roztaveným kovem

Velké množství taveniny

Úroveň ochrany Doba dohoření (s) Doba dosvitu (s)

1 ≤ 15 Žádný požadavek

2 ≤ 10 ≤ 120

3 ≤ 3 ≤ 25

4 ≤ 2 ≤ 5

Tabulka 1: Úrovně výkonu pro omezenou dobu plamene



Upozorňujeme, že tyto dva 

piktogramy nelze nikdy použít 

současně.

Kovový válec se zahřeje na požadovanou

teplotu (100 °C, 250 °C, 350 °C nebo 500 °C)

Na spodní stranu vzorku se umístí kalorimetr

a měří se čas, za který teplota stoupne o 10 

°C nad počáteční teplotu.

Všechny části určené k vystavení

kontaktnímu teplu jsou testovány.

Nejnižší jednotlivá hodnota ze 3 měření

určuje úroveň výkonu.

3 2 1 X X X

Úroveň ochrany Kontaktní teplota Tc (°C) Prahová doba t (s)

1 100 ≥ 15

2 250 ≥ 15

3 350 ≥ 15

4 500 ≥ 15

EN 407:2020
KONTAKTNÍ TEPLO

Konvekční teplo

Sálavé teplo

Malé postřísnění roztaveným kovem

Velké množství taveniny

Omezené šíření plamene

Kontaktní teplo



EN 407:2020
KONVEKČNÍ TEPLO

Vzorky jsou vystaveny tepelnému zdroji – plameni složenému z turbulentních spalin.

Tepelná izolace rukavice se měří rychlostí nárůstu teploty kalorimetrem na vnitřní straně

rukavice, zatímco vnější strana rukavice je umístěna do kontaktu s řízeným plamenem

plynu.

Rychlost, kterou může teplota vzrůst o specifikovanou hodnotu za specifikovanou dobu, je 

definována jako index přenosu tepla.

3 2 1 X X X

Úroveň ochrany Index přenosu tepla HTI (s)

1 ≥ 4

2 ≥ 7

3 ≥ 10

4 ≥ 18

Table 3: Performance levels for convective heat

Omezené šíření plamene

Kontaktní teplo

Konvekční teplo

Sálavé teplo

Malé postřísnění roztaveným kovem

Velké množství taveniny



EN 407:2020 
MALÉ POTŘÍSNĚNÍ ROZTAVENÝM 
KOVEM

Tepelná izolace rukavice se měří rychlostí nárůstu teploty

kalorimetrem umístěným na spodní straně zkušebního vzorku.

Kapky roztaveného kovu specifikované velikosti (0,5 g) dopadají na

vnější stranu rukavice definovanou rychlostí. 

Měří se počet kapek, které způsobí nárůst teploty o 40 °C

3 2 1 X X X

Úroveň výkonu Počet kapek - velikost 0,5 g

1 ≥ 10

2 ≥ 15

3 ≥ 25

4 ≥ 35

Tabulka 5: Úrovně výkonu pro malé postříkání roztaveným kovem

Omezené šíření plamene

Kontaktní teplo

Konvekční teplo

Sálavé teplo

Malé postřísnění roztaveným kovem

Velké množství taveniny



Je důležité si to pamatovat, že pro svářečské práce,

DOPORUČUJEME VHODNOU

BEZPEČNOSTNÍ OBUV.

EN ISO 20349-1:2017

Obuv chránící před riziky ve slévárenství.

EN 20345 + další požadavky :

■ Výška svršku

■ Design obuvi

■ Specifické ergonomické vlastnosti (doba sezutí obuvi)

■ Neškodnost

■ Odolnost vůči účinkům roztaveného kovu (Fe nebo Al)

■ Odolnost svršku vůči kontaktnímu prostupu tepla

■ Chování při hoření

■ Tepelná izolace kompletní podešve

■ Povrchové smrštění kůže

EN ISO 20349-2:2017

Obuv chránící před riziky při svařování.

EN 20345 + další požadavky :

■ Výška svršku

■ Design obuvi

■ Neškodnost

■ Rozstřiky roztaveného kovu (WG)

■ Chování při hoření (celý svršek)

Označení JALAS: Všechny produkty Welding jsou označeny 

„W“ (Jalas xxxxW) pro snadnou identifikaci v našem portfoliu.  



EN ISO 20349-2:2017  



Požadavky dle

EN ISO 20349-2:2017

Výška svršku

Minimální výška svršku: 113 mm (velikost 42)

Design obuvi podle 20349:
■ kolem předních 2/3 obuvi nesmí být žádné 

švy směřující nahoru

■ přední část svršku bude z jednoho kusu

Design obuvi 
▪ na vnějším povrchu obuvi nesmí být 

žádné prvky, které by mohly zachytit 

roztavený kov kolem předních 2/3 obuvi. 

▪ pásky a přezky jsou povoleny kolem 1/3 

zadní části obuvi.

Neškodnost 
Obuv chránící před riziky, která se vyskytují při svařování a 

příbuzných procesech, nesmí nepříznivě ovlivňovat zdraví nebo 

hygienu uživatele.

Rozstřik roztaveného kovu (WG)

WG - Zkouška rozstřikem malého 

roztaveného kovu - Zkoušky se musí 

provádět v souladu s postupem 

popsaným v EN 348 (Ochranné oděvy)

Chování při hoření (všechny části svršku)
Obuv musí splňovat normu EN 15090:2012 s výjimkou 

podešve – Obuv pro hasiče

HI – tepelná izolace podešve
■ není povinné (pouze v případě reklamace

nemovitosti)

■ testování v souladu s ISO 20345:2011

■ teplota pískové lázně 150 °C,

■ doba expozice 30 min

Vezměte prosím na vědomí, že další požadavky na design jsou 

uvedeny v EN ISO 20349-2:2017, několik je uvedeno zde.

1/3 2/3



Děkuji Vám

přeji krásný zbytek dne a celý víkend


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 6
	Slide 9: Víc než jen obuv a rukavice
	Slide 10: EN ISO 20345:2022
	Slide 11
	Slide 12: Kdy nastane změna?
	Slide 13: Dodatečné požadavky
	Slide 14: Požadavky na odolnost proti propíchnutí podešve
	Slide 15: Požadavky na ochranu před uklouznutím
	Slide 16: Požadavek na bezpečný pohyb po žebříku - Ladder Grip
	Slide 17: FO již není povinné
	Slide 18: Průnik a absorpce vody
	Slide 19: Jaké budou nové úrovně ochrany?
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: EN ISO 22568-2:2019
	Slide 23: EN 12477:2001+A1:2005
	Slide 24: EN 12477 Svařování
	Slide 25: Typ A vs. Typ B
	Slide 26
	Slide 27: OBRATNOST  
	Slide 28: ARC SVAŘOVÁNÍ
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: EN 407:2020  
	Slide 33
	Slide 34: EN 407:2020 OMEZENÉ ŠÍŘENÍ PLAMENE
	Slide 35
	Slide 36: EN 407:2020 KONVEKČNÍ TEPLO
	Slide 37: EN 407:2020  MALÉ POTŘÍSNĚNÍ ROZTAVENÝM KOVEM
	Slide 38
	Slide 39: EN ISO 20349-2:2017  
	Slide 40
	Slide 41: Děkuji Vám  přeji krásný zbytek dne a celý víkend

